

# VALMIERAS KĪMIKIS

VALMIERAS STIKLA ŠKIEDRAS RŪPNICAS PARTIJAS KOMITEJAS,  
ADMINISTRĀCIJAS, ARODKOMITEJAS UN KOMJAUNATNES KOMITEJAS ORGANS

Avīze iznāk  
kopš 1979. gada 25. oktobra

CETURTDIEN,  
1988. gada 14. aprīlī

Nr. 14 (435)  
Cena 1 kap.

## Darba kolektīva padomē

### Drosmīgus un nestandarta lēmumus

30. martā notika rūpnīcas darba kolektīva padomes sēde. Mūsu korespondents tikās ar DKP priekšsēdētāju JURIJU OVŠJANIKOVU un lūdz viņu komentēt sēdes galvenos jautājumus, pastāstīt par padomes darba problēmām.

— Minētā sēde bija pirmā sēde. Kopš janvāra rūpnīca strādā jaunajos ekonomiskos attiecību apstākļos un tas, protams, ietekmē arī padomes darbu. Kā veicas? Kādus jautājumus apspriežat?

— Domāju, ka ļaunāru skaņas par to, ka savu pirmo sēdi DKP noturēja uzņēmuma saimnieciskā aprēķina pirmajā gadā, nevestiņa. Bija parasta, lietišķa, saspringta sēde, es domāju par vienotu un dažādu viedokļu kontrastu vienā vai citā jautājumā. Spriediet pēc dienas kārtības:

- organizatoriskie jautājumi (priekšsēdētāja vietnieku un atbildīgā sekretāra vēlēšanas);
- Nolikuma par rūpnīcas (ceha) darba kolektīva padomi apstiprināšana 1988—90. gadam;
- rūpnīcas DKP perspektīva darba plāna apstiprināšana 1988. gadam;
- stikla šķiedras ražošanas ceha vispārējās darbības stāvokļa izskatīšana;
- Rūpnīcas 1989. gada ražošanas plāna izskatīšana;
- vispārīgi jautājumi.

— Tātad galvenais bija jautājums par 2. cehu, cik sapratu?

— Jā, nesamazinot visu pārējo dienas kārtības jautājumu nozīmi, tomēr tas bija pats galvenais. Ierodinu kopīgi novērtēt situāciju, pamatojoties uz 2. ceha priekšnieka Andreja Graša ziņojumu un sēdes dalībnieku runām.

Pēdējā laikā ceha kolektīvs ražošanas programmu veic ar morālo un fizisko spēku milzīgu sasprindzināšanu. Kopeļais strādnieku trūkums ir 80—90 cilvēku! Vadošais no tā, par «normālu» parādību kļūst visāda veida virsstundas un visiespējamākās piestrādes. Pazeminās ka sabiedriskā, tā ražošanas un tehnoloģiskā disciplīna. Isāk sakot, viss jautājumu komplekss atgādina sniega lavīnu, kas strauji veļas lejā...

Jāsaka, šī smagā stāvokļa, kas izveidojies kolektīvā, satraucošie simptomi (tieši) tā DKP novērtēja situāciju) parādījās ne jau pirms mēnesa, un pat pirms gada ne. Ceha šodienas stāvokļa iemesli, pare-

zāk būtu sacīt — iemeslu grupas, ir divas: ceha iekšēja un ārēja. Bet šiem iemesliem ir viens kopējs pamats, platforma, kam pirms vairākiem gadiem vienkārši atmetta ar roku. Lieta tāda, ka 2. cehs kā tehnoloģisks posms atrodas ražošanas ķēdes pašā sākumā, tas ir viens. Otrs un galvenais — darba apstākļi šai cehā, kur strādā vairāki simti rūpnīcas cilvēku, neatbilst vajadzīgajam prasībām, lai gan tā stāvoklis tā vien prasās būt ne daudz augstākam par visiem pārē-

## 2. cehs. Krustpunkts.

jiem rūpnīcas cehiem. Ar to arī vajadzēja sakt, prasmīgi pieturoties šim stāvoklim, ekonomisku un sociālu jautājumu risināšanā un veidošanā kolektīvā. Bet daba viss iznāca savādāk. Uz visa šā toņa parādās arī «ārējo» iemeslu grupa. Uz to jāattiecina rūpnīcas vadības uzmanības atslābums pret 2. ceha kolektīva darbības galvenajiem faktoriem. Kā varēja notikt, ka no pašam pirmajam jaunā operatora patstāvīgām darba dienām viņa darba apstākļi kļūst nepanesami? Kāpēc ieinteresētība apkalpot paugstinātas zonas Ieguva «zaļo gaismu» tikai šodien? Taču jau daudz agrāk ceha vadība ar šiem jautājumiem griežas rūpnīcas darba un darba algas daļā. Kā varēja gadīties, ka pēdējā laikā no gada gada nepiekapīgi samazinās politiskās audzināšanas darba līmenis, kas šodien sapņiedzis jau kritisku atzīmi?

Bet nebūtu isti taisnīgi apstāties tikai pie ārējiem iemesliem. Pēc savas būtības un mērogiem nozīmīgi ir ceha iekšējie trūkumi. Kurā laikā posmā pēc būtības lika zaudēta enerģijas «dzirksts» un tiekšanās pēc nestandarta lēmumiem kolektīvā? Vai tiešām vienaldzības siena izradījās stiprāka par partijas nepiecapību un komunistu principālītāti un ceha veterānu pārliecību, no kuriem daudzi stāvēja pie ceha

šūpuļa? Iznāk, ka tā... Tiri patērētāja pieja sākusī gūt virsroku.

— Kādu tad izteju no šīs situācijas redz padomē?

— Lai uzlabotu cehā izveidojušos stāvokli, uzdevumi jānosaka divos virzienos: tuvākajam periodam (ar mērķi apturēt lejupslīdi) un perspektīvei (uz ekonomisko un sociālo faktoru bāzes, uz drošu ražošanas apstākļu pamata radīt veselīgu ceha kolektīvu). Lai to veiktu, pieņemts ceha ekonomiskās un sociālās attīstības kompleksais plāns.

Rūpnīcas darba kolektīva padome pieņemtā lēmumā atzīme šo komplekso plānu kā pamatu, kura realizācijai nepieciešami nestandarta lēmumi, brīžiem pat eksperimentāli, kas prasa neatlaidību kā no ceha vadības, tā no sabiedrisko organizāciju puses, kopumā no visa ceha kolektīva. Bet galvenais, padome pieņēma vienprātīgus lēmumus, kuros uzskata:

○ Ņemot vērā visu ceha ražošanas darbības apstākļu kompleksu, rūpnīcas vadībai, partijai komitejai un arodkomitejai, visām sabiedriskajām organizācijām uzskatīt ceha tālāko darbību (attīstību) kā PRIORITĀRU, uz tās pamata arī vadīties tālākajā rūpnīcas ekonomiskajā, finansiālajā un sociālajā attīstībā;

○ Vērst partijas komitejas uzmanību uz patreizējo stāvokļa nepieļaujību ceha kolektīva politiskā audzināšanā darba, tādēļ iespējami isākā laikā posmā atrast partijas organizācijas darba aktivizēšanas ceļus, lai tieši partijas organizācija kļūtu par kolektīva kodolu;

○ 2. ceha darba kolektīva padomei kopīgi ar ceha vadību noteikt visas iespējamās ekonomiskā un sociālā rakstura sviras, pašiem aktivāk darboties, lai kolektīvā darbībai dotu merktieciņu.

Sobird rūpnīcas vadība atradusi iespēju (tai skaitā arī uz citu cehu reģiona) papildus naudas līdzekļus novirzīt otrajam ceham neatliekamā pirmkārtējo uzdevumu veikšanai.

Noslēgumā gribu īpašu uzmanību pievērst tam, ka prioritātes tiesības ceha kolektīvam jāizmanto saprātīgi.

No redakcijas. Vienā no turpmākajiem numuriem mēs turpināsim sarunu par jautājumiem, kas jārisina darba kolektīva padomē.

## Mūsu meistara palīgs



Andrejs Zaķis — 2. ceha elektrokrašu nodaļas meistara palīgs. 24 gadi atdoti darbam rūpnīcā. Melnās dienas savijušas kopā ar baltajām. Ir strādājis ar sviedriem vaigā, ar slapiju kreklu. Rokas — tās vienmēr netiras. Tāds darbs.

Mūsu 52. komplekts. Blakus plecu pie pleca strādā vecākā paaudze ar jauno maiņu. Strādā arī pensionāri. Grūti aiziet. Cehs un maiņa kļuvuši par otrajiem mājām.

Pirmais laikam par krusttēvu Andreju viņu nosauca augumā mazais Valdis. Tā arī palīka — krusttēvs.

«Kopā nostrādāti visi 24 gadi», tā saka viena komplekta meitene.

«Andrejs atnāca, lai paliktu», teic šī gada jubileja Dace.

«Bez Andreja ir grūti», piebilst vēl kāda.

«Andrejs man ir vienīgais meistara palīgs», domīgi teic Vallija.

«Tāds labestīgs, nekad nav slūgtā omā. Un kur tad viņam vienam vien piemētošais humors», tā pārējās meitenes.

«Pa šiem 24 gadiem Andrejs man ir ne tikai meistara palīgs, bet īsts draugs», atklāj savu noslēpumu vēl kāda cīta.

Tā mēs pārrunājam Tavā godināšanas pēcpusdienā. Tu saņem pateicības ziedus, dāvanas. Skan labi vārdi. Tas viss Tev, Andrej, par to labo, nebušanas šādās reizēs nepieņem. Tevi savā pulkā uzņem pensionāri, dāvinojot «zāles» pret visām kaitēm — pirtslootu.

Piecas saulainas sveču liesmas plīvo pasauļiem mieram, zemei, pa kuru Tu staigā. Tavai ģimenei, Tavai nākotnei — meitai Agitai, un Tev pašam, Andrej.

Mēs, visi Tava komplekta operatori, šajā brīdī vēlamies vien: «Patiec kopā ar mums!»

52. komplekta meitenes

Attēla: 2. ceha elektrokrašu nodaļas 52. maiņas ilggadējais meistara palīgs Andrejs Zaķis godināšanas reizē.

Anitas Mardinsones foto

## HRONIKA

### MŪSU VESELĪBAI

4. aprīlī rūpnīcā sāka darboties ārstnieciskās fizikultūras (AFK) kabinets. Metodistes Jelēnas Faļeivičas vadībā notikušas pirmās nodarības veselības grupā. Atgādinām, ka kabinetā darbojas arī grupas osteohondrozes un ginekoloģiskos slimību profilaksei un ārstniecībai. Vēl var pieteikties visi, kas vēlas nodarboties ar ārstniecisko fizikultūru vienā no minētajām grupām. Nodarību dienas un laiks publicēts mūsu laikraksta 11. marta numurā. Jāpiebilst, ka nodarību grafiks sastādīts arī tādu aprēķinu, lai tajās varētu piedalīties dažādas maiņas strādājošie cilvēki.

### VIESI NO POLOCKAS

Divas dienas mūsu rūpnīcā viesojās vairāki nekā 40 Polockas stikla šķiedras ražošanas apvienības strādnieku un inženierbūvniecības darbinieku. Radnieciskā uzņēmuma pārstāvji bija ieradusies, lai iepazī-

tos ar mūsu uzņēmuma darbu, apmainītos pieredzē. Viesi pabija cehos un daļās, tikās ar saviem koleģiem atsevišķās specialitātēs.

Aušanas ceha lekciju zālē bija noorganizēta abu radniecīgo uzņēmumu pārstāvju tikšanās. Rīteja plaša un ieinteresēta saruna par darbu jaunās saimnieciskās un valsts pieņemšanas apstākļos, par problēmām, kas aktuālas abiem kolektīviem pārkarotās laikā. Mājnieki iepazīstināja ciemipus ar mūsu pilsētu.

Nākamnedēļ rūpnīcas kolektīvs atkal uzņems viesus — šoreiz tie būs socialistiskās sacensības partneri — Berdjanskas stikla šķiedras rūpnīcas pārstāvji.

### ATZINĪBAS

Par labu un ilggadīgu darbu rūpnīcā 2. ceha operatore Ieva Sedleniece apbalvota ar Goda rakstu un prēmiju.

Par nevainojamu ilggadīgu darbu rūpnīcā gramatvede Aina Kājiņa apbalvota ar Goda rakstu un prēmiju.

## Valsts pieņemšana KVALITĀTES REZERVES VĒL IR

Šī gada pirmajos trijos mēnešos uz pirmo pieprasījumu pieņemti vairāk nekā 98 procenti (98,5—98,8) no valsts pieņemšanai pakļautu produkcijas. Tas nav slikts rādītājs, bet ir augstāks nekā videjais republikā.

Kā tad strādājis un kādas problēmas risinājis valsts pieņemšanas dienests rūpnīcā šī gada pirmajā ceturksnī?

Pirmajā ceturksnī valsts pieņemšanas dienesta darbinieki vē-

kuši 26 operatīvās pārbaudes, lai kontrolētu dažādu tehnoloģisko normatīvu ieviešanu, izmēģinājumu laboratoriju stāvokli, noliktavu saimniecību, kā arī ražošanas tehnoloģisko nodrošinājumu.

Pārbažu rezultātā atklāta virkne pārkāpumu, kā arī sagatavoti konkrēti priekšlikumi, kas virzīti uz izlaizāmās produkcijas kvalitātes uzlabošanu vai uzturēšanu esošā līmenī. Par pārbažu rezultātiem tiek informēta rūpnīcas vadība, kas

## Valsts pieņemšana

veic nepieciešamos pasākumus, lai atklātos trūkumus novērstu.

Jāatzīmē, ka ražošanas tehnoloģiskā nodrošināšana nav vajadzīgā līmenī. Praktiski neviena ražotnē (izņemot vienu sortimenta lentas ražošanas iecirkni) nevarēja iztikt bez piezīmēm un aizrādījumiem par ražošanas tehnoloģisko nodrošinājumu. Tas liecina, ka rūpnīcas tehnoloģiskais dienests pazeminājis prasīgumu. Vissliktākais stāvoklis šajā jomā ir 6. ceha iecirkni, kur no 9 aparātiem pārbaudes termiņi ievēroti tikai diviem.

Valsts pieņemšanas galvenais uzdevums ir ne tikai gatavās pro-

## Valsts pieņemšana

dukcijas pieņemšana, bet arī darbs, lai novērstu nekvalitatīvu produkciju vai pusfabrikātus. Savā darbā ceļšamies cieši sadarboties ar rūpnīcas un cehu tehnoloģiskajiem dienestiem. Tā tika veikts zināms darbs, lai uzlabotu stikla auduma 1/1-100 Π-18 kvalitāti, precizitātes galvenā patērētāja pretenzijas. Veikta darba rezultātā ar gandarījumu var atzīmēt, ka šī auduma kvalitāte ir vajadzīgā līmenī. Patīkami atzīmēt faktu, ka šķērāsnes nodaļas mikrokollektīvs Guntas Altenbergas vadībā sācis nopietni nodarboties, lai novērstu galveno atnāsināto problēmu — auduma iz-

kārumus. Pirmie provizoriskie rezultāti auduma 1/1-100 Π-18 termokimiskajā apstrādē viēš cerības. Mūsu novēlējums kvalitātes entuziastim Laimonim Petrusēvičam un Pēterim Grinbergam — paplašināt eksperimentu visos stikla audumu sortimentos, kur pamatnes gatavo uz šķērāsnes mašīnām C/1-40 C<sub>2</sub>.

Sobird svarīgākais uzdevums ir novērst brūno plankumu parādīšanos uz silkātā stikla audumiem pēc termokimiskās apstrādes. Galvenais cēlonis — nosūcošās ventilācijas sistēmas neapmierinošais (Nobeigums 2. lpp.)

# KVALITĀTES REZERVES VĒL IR

(Sākums 1. lpp.)

stāvoklis pie agregātiem C-22. Pirmajā ceturksnī 7. cehā brūno traipu dēļ izbrākēts 890 m auduma.

Tehnoloģijas ieviešanu šī gada pirmajā ceturksnī uzlabojusi 2. ceha spēlētājas nodāja. To nevar teikt par 4. ceha šķetērētājas nodāju, kur pēc atkārtotās pārbaudes joprojām novērojamas atkāpes no tehnoloģiskā reglamenta parametriem.

Pārbaudot noliktavu saimniecību, konstatēti vairāki būtiski trūkumi. Noliktavu telpas ir pārpildītas. Tā rezultātā tiek pārākpi kīmiktā uzglabāšanas termiņu utt.

1988. gada pirmajā ceturksnī bija gadījums, kad uz lauku bija jāpārtic vienreizēja stikla šķiedras pienēmšana 2. cehā, jo tika konstatēti rupji tehnoloģiskā reglamenta pārkāpumi vairāku veidu izlaide.

Pirmajos trijos mēnešos saņemtas vairākas pretenzijas no palērtājiem, galvenokārt par produkcijas neapmierinošo iesaiņojumu. Visnepatīkamākais fakts saistīts ar Kaļiņas stikla šķiedras rūpnīcas pretenziju par dzelzs satūra palielināšanos uz stikla lodīšu virsmas. Cēlonis — lodīšu transportēšana samērā jaunajos, bet jau bēdīgi slavenajos poļu konteineros. Valsts pienēmšana spiesta aizlikt lietot konteinerus ar rūsas kārtu uz konteineru iekšējās virsmas. Lai nerastos ligumsaistību neizpilde, rūpnīcas vadība steidzami jāveic nepieciešamie pasākumi šajā jautājumā.

Noslēgumā gribu aicināt rūpnīcas darbiniekus nekautrēties, bet gan droši informēt valsts pienēmšanas dienestu par savām neatrisinātajām problēmām un vēlmēm kvalitātes jomā, jo mūsu kolektīvā strādā pieredzējuši speciālisti, kas ļabi pārzina darba specifiku rūpnīcā un kas vienmēr ir gatavi sniegt savu atbalstu.

**TĀLIVALDIS AIZSILNIKS,**  
valsts pienēmšanas dienesta priekšnieka vietnieks

## INFORMĀCIJA

17. aprīlī pl. 16.00 Valmieras 5. vidusskolas sportā zālē notiks basketbola spēle starp mūsu rūpnīcas un LRTN Valmieras apvienības jauniešu komandām. Aicinām aktīvus līdzjutējus!

15. aprīlī pl. 19.00 «Vitrium» telpās — diskotēka. Darbības bārs. Ieejas maksa — 1,50 rbļ.

### SPORTISTU UZMANĪBĀ!

Līdz 1. maijam nepieciešams nodot noliktavā sporta inventāru.

No 25. līdz 27. aprīlim 4. ceha 5. stāvā izstāde «Mans vaļasprieks».

Rokdarbu, kolekciju un citu eksponātu pienēmšana izstādei 25. aprīlī no pulksten 9 līdz 13 izstādes telpā.

### Līdzjutība

Izsakām dziļu līdzjutību Pjotram Sočivam sakarā ar brāļa pāragro nāvi.

2. ceha spēlētājas nodājas trešās maiņas kolektīvs

## 16. aprīlī — Komunistiskā sestdienas talka

Sakarā ar saspringto ražošanas plānu liela daļa mūsu rūpnīcas strādnieku sestdienas talkas uzdevumu veiks savas darba vietas. Nepārtrauktais ražošanas process neļauj visiem to darīt vienlaicīgi, protams, tādēļ talkas uzdevumu ceha kolektīvi ir sākuši jau atstrādāt un to turpinās līdz 1. maijam.

Tagad par kolektīviem. Stikla lodīšu ražošanas cehā uzsāks vana krāsns kapitālais remonts. 16. aprīlī remontu plānots pabeigt. Cehs talkas fondā dos ieguldījumu arī produkcijas veidā.

Stikla šķiedras ražošanas cehā pirmās, kā jau ziņojām, talkas uzdevumu izpildīja operatori **Aivars Mednieks**, fondā ieskaitot 11 rubļus 57 kapeikas. Tagad viņam pievienojusies 20 operatori un spolejtāja **Aija Irkle**.

4., 5. un 6. ceha strādājošie piedalās teritorijas uzposanas darbos.

Dekoratīvo audumu ceha talkas fondam savu ieguldījumu devuši 4 audumu drukātāji un 5 brāķētājas. 16. aprīlī savas darba vietas strādās pārejē drukātāji, krāsotāji un brāķētājas. Pārejē strādājošie

piedalīsies teritorijas labiekārtošanas darbos.

Celtniecība, ja laika apstākļi ļaus, turpinās jaunās dzīvojamās mājas pamatu likšanu, rūpnīcas teritorijā veiks kapitālo remontu garderobes, uzsāks ražošanas telpu (moduļa) celtniecību.

Sogad, — stāsta rūpnīcas direktors, talkas štāba vadītājs **Inārs Polaks**, — talku organizējam bez īpašas lozungu saukšanas, kā neka darām taču to pašu darbu kopā. Protams, noskaņa būs svinīgāka, domājām, ka cilvēki piedalīsies talkā ar lielu iedvesmu. Organizēsim strādātāju edināšanu, siltas pusdienas. Dāju no talkā nepelnītajiem līdzekļiem kolektīvs nolēms ieskaitīt Vissavienības piegādes fondā, vēl dāju, ir doma, izteikti no kolektīva puses, ieskaitīt rūpnīcas ekonomiskās attīstības fondā, jo tuvojās mūsu rūpnīcas 25 gadu jubileja.

Sestdien līdz 16.00 strādās arī rūpnīcas bērnu darziņi.

INESE VINKLERE

## Rūpnīcas jubileju gaidot



macās vidusskola. Jauno rūpnīcu ekspluatācijā domāts nodot 1963. gadā, tas ir, septiņgades ceturtaļā gadā.

1959. gada 17. marta «Liesmas» ievietotajā informācijā atkal stāstīts par dzīvojamā māju celtniecību.

«Blakus tām cels stikla šķiedras rūpnīcu. Uzņēmuma teritorijā 21 hektāra platībā jau izraudzīta. Pašlaik tiek sastādīts rūpnīcas projekts.

Rūpnīcas celtniecībai aktīvi gatavojas Valmieras jaunieši, it īpaši tie, kas

Jaunajam uzņēmumam būs vajadzīgi kadri. Un, lūk, 1960. gada 25. februārī «Liesmas» pavēstīja lasītājiem, ka Valmierā, Meža ielā, piešķirts apbūves gabals jaunās skolas celtniecībai. Jauno skolu 600 skolēniem sāks celt 1961. gadā.

Valmierieši izrāda arvien lielāku interesi par septiņgades lielo celtni. Uz laikraksta korespondenta jautājumiem atbildēja rūpnīcas pirmās direktors G. Lakūns («Liesmas» 1960. gada 22. marta numurā).

— Pašreiz rūpnīcas jaunceltnē strādā ar astoņdesmit cilvēku. Tie galvenokārt nodarbināti centrālā remonta mehānisko darbnīcu korpusa būvē. Sm darbnīcām jau tuvākajā laikā sāksim montēt jumta konstrukcijas.

Otra daļa strādnieku nodarbināta dzelzceļa un auto pievedceļu izbūvē.

Vienlaicīgi urbjām artēzisko aku. Urbums pašreiz saskiedzts nēdaudz vairāk par pusi paredzētā dziļuma.

Ja pagaidām celtniecībā nepieciešamo mehānismu darbināšanai izmantojam parvietojamās elektrostacijas strāvu, tad jau drīz, iekārtojas nepieciešamās elektrotīrīšanas, pielegsim elektrības tīklam.

Līdz ar atkustni darbs jaunceltnē kļūs ievērojami spraigāks. Jau pašlaik dabā nosprauzām elektrokrāšņu ceha korpusa robežas un, līdzko laika apstākļi atļaus, sāksim tā celtniecību.

Būvējam arī dzīvojamās mājas. Trīs no tām jau ir gatavas. Visa dzīvojamā sektora celtniecības dokumentāciju izstrādāsim un apstiprināsim Sogad. Tad arī uzsāksim dzīvojamā māju, skolas, slimnīcas un citu sabiedrisko un kultūras iestāžu celtniecību.

Tagad, atskatoties uz noietu cehu, redzam, ka šie plāni tika ieteikti tikai daļēji. Dzīvojamā celtniecība gan turpinās, tika uzcelta arī skola, taču pārejē sociālie objekti tā arī netika uzcelti...

Jau no rūpnīcas celtniecības sākuma šefbū par šo celtni uzņemas Valmieras komjaunatne. 1960. gada 29. martā «Liesmas» pastāstīja lasītājiem, ka aizvadītā svētdienā rūpnīcas būvlaukumā bija ieradusies vairāki desmiti pilsētas iestāžu un uzņēmumu komjauniešu. Svētdienas talku organizēja LKJJS rajona komiteja. Daja komjaunieši, atbrīvojā plašo būvlaukumu no krūmiem, pārejē glītās grēdas sakrāva būvē pievestos kļēģelus.

Publikāciju sagatavoja **HERMANIS BERGBERGS**

## Ražošanas plāna izpilde 1. ceturksnī

Cehs, Nr.	Rādītājs	Plāns	Fakts	%
01	Stikla lodītes (preču), t	1940,0	2150,6	110,9
	Izpilde pa cehu, tūkst. rbļ.	1499,3	1546,9	103,2
02	Sarazota šķiedra, t	2310,0	2235,4	96,8
	Pārspoletais diegs	2054,8	2021,0	98,4
	Izpilde pa cehu, tūkst. rbļ.	3037,0	3028,7	99,7
04	Audumi, preču, tūkst. m	10180,0	10388,2	102,0
	Grupa «E», tūkst. m	5963,0	6264,7	105,1
	Nodrošinājums ar pusfabrikātiem			100,2
	05. ceham			100,5
	06. ceham			101,4
	07. ceham			101,6
05	Motobraucēju aizsargcepures, tūkst. gab.	53,0	53,2	100,4
	Izpilde pa cehu, tūkst. rbļ.	590,0	593,9	100,7
06	Izpilde pa cehu, tūkst. rbļ.	275,0	296,5	107,8
07	Dekoratīvie audumi, tūkst. m	623,0	631,9	101,4
	Elektroizolācijas audumi, tūkst. m	997,0	997,9	100,1
	Izpilde pa cehu, tūkst. rbļ.	383,0	389,2	101,6

Pirmajā ceturksnī no pamatcehiem neizpildījās ir paicis 2. cehs. Nav iedotas 75 t elektrokrāšņu šķiedras un 33 t spēlētājas diega, tai skaitā 38 t grīste. Cehs savu plānoto uzdevumu nav veicis, taču acim redzami, tās daudzums izejvielu tālākajām pārējām nepietrūka. Nepieciešama rūpīga plānoto un faktisko šķiedras atgāju atbilstības analīze, nepieciešamības gadījumā izmainīt normatīvus, jāpārbauda produkcijas uzskaites pareizība elektrokrāšņu nodājā.

Aušanas cehs, līdz nullei realizējis grīstes atlikumus, 1. ceturksnī materiāla H11-750 piegāde norēķinājis ar patērtāju un uzsāka aprīlī ar šī sortimenta neizpildi. Tālāka atpalicība grīstes ražošanā 2. cehā nav pieļaujama.

Saspringta darba rezultātā panākti ļabi rūpnīcas plāna izpildes rādītāji. Ligumsaistības ar patērtājiem izpildītas simtprocentīgi. Vīrs plāna sarazota produkcija par 511 tūkstosiem rubļu, kas ir par 5,9 procentiem vairāk nekā pagājušā gada 1. ceturksnī. Pusi no pārpildes sastāda preču produkcija, kas iegūta, ražojot sākotnēji plānā neparedzētu audumu no iepirktajiem diegiem, stikla lodīšu ražošanas cehs par 70 tūkstosiem rubļu pārsniedzis preču lodīšu izlaides plānu, par lielu summu nekā paredzēts, veikts iekārtu kapitālais remonts, kura izmaksas arī tiek ieskaitītas preču produkcijas apjomā. Tā kāpinājums ir būtisks noteikums pašizmaksas pazemināšanai, 1. ceturksnī pie plānotajām izmaksām uz preču produkcijas rubli 73,96 kap. esam izlietojuši 72 rubļus 83 kapeikas, iegūta pašizmaksas ekonomija 106 tūkstosī rubļu, kā pamata ir to izdevumu ekonomija, kas nemainās, palielinoties produkcijas apjomam, tas ir, amortizācijas atskaitījumi, cehu personāla, rūpnīcas administrācijas uzturēšanas izdevumi, apgaismojums utt. — uz katru produkcijas vienību šie izdevumi samazinās.

Pateicoties pašizmaksas pazeminājumam, realizācijas plāna pārpilde par 334 tūkstosiem rubļu, kā arī tam apstākļiem, ka, sakarā ar vairāku elektroizolācijas audumu ieskaitīšanu neatēstējamās produkcijas sarakstā, martā stipri samazinājās atskaitījumi no peļņas par pirmās kvalitātes kaķerģijas produkcijas ražošanu, 1. ceturksnī iegūta virspilna bilances peļņa 213 tūkstosī rubļu.

Vīsi nodrošinātie un lielā daļā pamatcehi ir saņēmuši uzdevumus, kas jāveic maksas pakalpojumu sniegšanā iedzīvotājiem, jo šajā gadā šīs rādītājs ir viens no svarīgākajiem rūpnīcas darbības novērtēšanas kritērijiem. 1. ceturksnī iedzīvotājiem sniegti pakalpojumi par 50 tūkstosiem rubļu, kas par 5 tūkstosiem rubļu pārsniedz rūpnīcā plānoto uzdevumu. Jāuzteic 1. un 5. ceha kolektīvi, kas parādīja rosbū un pienākuma apziņu jaunu pakalpojumu organizēšanā.

**MAIJA VILKA,**  
plānu un ekonomiskās daļas priekšniece

Redaktore **V. LEJSTRAUTA**